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Abstrakt:

Diplomová práce je zaměřena na statickou analýzu poruch zděných konstrukcí. Cílem

práce je poskytnou teoretický základ k vytvoření výpočetního modelu, geometrického

modelu a provést analýzu vybrané konstrukce.

U vybrané konstrukce je cílem vhodně stanovit okrajové podmínky podepření a zatížení,

které vyvodí podobné napjatostní stavy, jako ve skutečnosti. Bude tedy možné určit

příčinu vzniklých trhlin.

Po zjištění příčin je představena možná rekonstrukce a sanace objektu.

Klíčová slova: Numerická analýza, zděné konstrukce, zdivo, Menétrey-Willam, ANSYS,

poruchy zdiva, trhliny ve zdivu, analýza napjatosti, analýza poruch zděných konstrukcí,

kritérium poškození

Abstract:

The diploma thesis aims to present numerical analysis of masonry bulding´s static

failures. Effort for creating good numerical and geometrical model for numerical analysis

is to provide teoretical background.

For selected historical bulding the goal is to correctly determine boundary conditions of

supports and loads. This boundary counditions should produce same stress state as in

reality. For this situation is possible to determine reason of failure.

One of the possible reconstruction is presented after chapter of the numerical analysis.

Key word: Numerical analysis, masonry structures, masonry, Menétrey-Willam, ANSYS,

masonry failure, cracks masonry, stress state analysis, numerical analysis of masonry

structures, failure criterion
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1 Úvod

Tato práce se zabývá numerickou analýzou poruch zděné konstrukce kostela sv. Máří

Magdalény v Bílenci u Petrohradu. Výběr zmíněného kostela probíhal na základě

zajímavého konstrukčního systému a viditelných poruch, a také z důvodu dojezdové

vzdálenosti. Před samotnou analýzou vybrané konstrukce je nejdříve přiblížena teorie

numerické analýzy, týkající se zděných konstrukcí. Jedná se tedy o teoretické pozadí

jednotlivých hlavních kroků, které je nutné postupně projít při analyzování poruch

určitých zděných konstrukcí. Těmito kroky se rozumí vhodná volba geometrického

modelu, materiálového modelu, materiálových parametrů a volba, nebo zjištění

okrajových podmínek. Stejně tak si pod tímto pojmem můžeme představit celkový výběr

vhodného výpočetního modelu a otázku zahrnutí jednotlivých výpočetních nelinearit.

V další části práce je proveden zjednodušený stavebně-technický průzkum

s popisem jednotlivých poruch a statických trhlin. Tato část navazuje na numerickou

analýzu samotné konstrukce, která se pro jednoduchost a lepší pochopení rozkládá do

analýz jednotlivých částí. Konstrukce v závěru této kapitoly analyzuje i jako celek.

Poslední část se stručně zabývá možností sanace řešené konstrukce a poukazuje,

jakým způsobem by se dané konstrukci dala zvýšit vodorovná tuhost.

K práci je přiložena výkresová dokumentace a fotodokumentace, vytvořena na

základě stavebně-technického průzkumu, která může pomoci při orientaci v jednotlivých

kapitolách, především v kapitolách s vlastní numerickou analýzou konstrukce.

1.1 Cíle diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je co nejvýstižněji zjistit příčiny, které vedly k porušení

konstrukce a k vytvoření systémů trhlin, které lze vidět na fotkách v přiložené

fotodokumentaci, případně ve výkresové dokumentaci. Zkoumají se tedy možné příčiny

vzniku skutečných trhlin.

Dílčí cíle numerické analýzy jsou především:

 Volba materiálových parametrů

 Volba zatížení

 Volba okrajových podmínek

 Analýza jednotlivých dílčích celků a výsledná celková analýza
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2 Numerická analýza zděných konstrukcí

Jedním z možných a velmi efektivních způsobů, jak zjistit příčinu vzniku trhlin

v jakékoliv konstrukci, je vytvořit výstižný geometrický model s vhodně zadanými

parametry, které nejlépe vystihují chování dané konstrukce. K výstižnosti náleží i správné

určení okrajových podmínek. Pokud tento model podrobíme numerické analýze, jsme

schopni s určitým procentuálním odhadem určit, zda porušení na konstrukci

vzniklo předpokládanou, vymodelovanou příčinou.

Čím přesnější geometrii a vlastnosti konstrukce zadáme, tím lepší výsledky

můžeme očekávat. Dnešní softwarová a hardwarová schopnost umožňuje provádět

geometrické modely celých konstrukcí v detailním provedení. Pokud se nezabýváme

otázkou vzniku trhliny v konkrétní spáře mezi zdícími prvky, ale vystačí nám řešení

napjatosti na homogenním modelu celkové konstrukce, tak pro tento model jsme schopni

velmi přesně danou geometrii postihnout. Dá se proto usuzovat, že geometrie dané

konstrukce již není parametrem, který by ubíral na kvalitě řešení, právě naopak.

Nejdůležitějším zadávaným a těžko sehnatelným parametrem, který je důležitý pro

kvalitu výsledků, je soupis materiálových vlastností. I s dostupným finančním kapitálem

nejsme ještě v této době schopni přesně určit lokální materiálové vlastnosti celé

konstrukce a spoléháme se na statistiku a průměrování, případně na rastrování. Tento

fenomén zároveň i s částečnou problematikou určení geometrie, pokud se zabýváme

lokálními vlastnostmi je patrnější, pokud se nezabýváme homogenní konstrukcí,

konkrétně řešíme nehomogenní materiál a různé, velmi odlišné okrajové podmínky. Jako

příklad takového řešení může být analýza historické zděné konstrukce se smíšeným

zdivem. Zkoumáme materiálové vlastnosti různých zdících prvků (kamenných

geometricky různorodých tvarů, keramických cihel a malt), které mají v různých

oblastech rozdílnou geometrii a jsou různě vystaveny povětrnostním podmínkám,

teplotnímu namáhání, případně UV paprskům. Tedy vše má z hlediska tvaru, svého stáří

a způsobu namáhání různé vlastnosti.

Tato práce se snaží ukázat, že pro určení příčin, které mohly způsobit vznik trhlin,

nemusíme vždy znát konkrétní materiálové vlastnosti, ale stačí nám shodně provedený

geometrický 3D model konstrukce svázaný se skutečností a zjednodušené materiálové

vlastnosti, které můžeme více, či méně zpřesňovat.
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Při volbě typu analýzy historických zděných konstrukcí nás především zajímá, zda při

konkrétní analýze potřebujeme vystihnout místa lokálního porušení na úrovních

jednotlivých spár mezi zdícími prvky, nebo si vystačíme se zvýšeným napětí v dané

oblasti, které vznik trhliny pouze nastiňuje. Tyto úvahy poté promítáme právě v tvorbě

geometrických modelů, které u zděných konstrukcí dělíme na tři hlavní typy.

2.1.1 Modelování jednotlivých prvků - „mikro-modelování“

Zdící prvky a maltu ve spárách modelujeme jako samostatné nesjednocené objekty

(„solidy“) (Obr. 1). Jednotlivým prvkům vytvoříme konečně prvkovou síť („mesh“) a

každému prvku přiřadíme jeho materiálové vlastnosti. Další důležitou částí je určit

chování na kontaktu mezi jednotlivými prvky a přiřazení vlastností těmto kontaktním

plochám - např. spáry mezi zdícím prvkem a maltou v praxi nejčastěji rozhodují o

porušení, a tedy o vzniku trhliny. Kontaktní ploše musíme zadat odpovídající vlastnosti,

tedy pro zdivo jiné vlastnosti v tlaku, tahu a ve smyku.

Tento typ modelování je vhodný především pro malé konstrukce. Jedná se o časově

nejnáročnější způsob a to z důvodu většího množství vlastností, které si geometrie žádá a

zároveň z hlediska času počítačového modelování a i samotného času výpočetního.

Obrázek 1 - Mikro-model zdiva [18]

2.1.2 Zjednodušené modelování jednotlivých prvků - „zjednodušené mikro-

modelování“

Zdící prvky modelujeme jako samostatné objekty, („solidy“), každý navíc s tloušťkou

poloviny spáry (Obr. 2). Jednotlivým prvkům vytvoříme konečně prvkovou síť („mesh“)

a každému zdícímu prvku přiřadíme jeho materiálové vlastnosti. Maltu zanedbáváme a

její vlastnosti nahradíme parametry kontaktní plochy, která jednotlivé zdící prvky spojuje.

Vlastnosti plochy můžeme nastavit například pomocí soustavy normálových a

transverzálních (příčných) pružin (Obr. 3). Pružinám lze přiřadit nelineární chování

reprezentující vlastnosti malty v tahu a tlaku.
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Obrázek 2 - Zjednodušený mikro-model [18] Obrázek 3 - Možný typ kontaktního spojení zdících prvků [18]


[…]


Modul pružnosti E 165 GPa

Pevnost v tahu ft 2800 MPa

Tabulka 14 - Vlastnosti použitých uhlíkových lamel [38]

Obrázek 197 - Schéma trasování uhlíkových lamel v programu ANSYS

Obrázek 198 - Schéma trasování uhlíkových lamel v programu ANSYS
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Lamely byly spínány ochlazením, součinitel teplotní roztažnosti byl uvažován pro ocel,

jedná se o teoretické vnesení předpětí do lamely. Pro uhlíková vlákna by byl při

skutečném použití teplotní součinitel v oblasti normálních teplot záporný. Rozkreslení

izoploch hlavního napětí v tahu je možné sledovat na následujících schématech. Jedná se

vždy o pohled stávajícího stavu, předepnuté konstrukce bez sanace základů a předepnuté

konstrukce s kompletní sanací.

Vnější podélný pohled

Obrázek 199 - Hlavní tahové napětí [MPa] pro konstrukci bez sanačních opatření - vnější podélný pohled

Obrázek 200 - Hlavní tahové napětí [MPa] pro konstrukci s provedeným dodatečným sepnutím s vnesením

předpětí - uhlíkové lamely - vnější podélný pohled

Obrázek 201 - Hlavní tahové napětí [MPa] pro konstrukci s provedeným dodatečným sepnutím s vnesením

předpětí a se stabilizací základové půdy v kritickém místě presbytáře - uhlíkové lamely - vnější podélný pohled
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Vnitřní podélný pohled

Obrázek 202 - Hlavní tahové napětí [MPa] pro konstrukci bez sanačních opatření - vnější podélný pohled

Obrázek 203 - Hlavní tahové napětí [MPa] pro konstrukci s provedeným dodatečným sepnutím s vnesením

předpětí - uhlíkové lamely - vnější podélný pohled

Obrázek 204 - Hlavní tahové napětí [MPa] pro konstrukci s provedeným dodatečným sepnutím s vnesením

předpětí a se stabilizací základové půdy v kritickém místě presbytáře - uhlíkové lamely - vnější podélný pohled

Lze sledovat, že předepnutá lamela se pro některá místa chová jiným způsobem, než

předpětí pomocí roznášecích desek. Například díky předpětí přenášejícím se soudržností

jsme schopni odstranit lokální špičky napětí v oblasti roznášecích desek, které lze

sledovat na izoplochách při předpínání ocelovými táhly.
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Obě analýzy jsou nicméně technologicky a fyzikálně problematicky proveditelné na

konstrukci daného typu. Při výběru vhodné varianty bych volil předepnutí, které

pouze aktivuje táhla, případně lamely. Při návrhu předpínací síly pro vybranou

variantu se tedy snažíme vykrýt krátkodobé, dlouhodobé ztráty a provést řešení

odolné vůči účinkům dlouhodobého působení teplotních cyklů. Zároveň je potřeba

zohlednit natočení geometrie konstrukce kostela vůči světovým stranám a vliv

nestejného působení oslunění na jednotlivých stěnách konstrukce, tato vlastnost by

měla vliv na lokální ztráty předpětí, tedy přetvoření táhel vlivem teploty.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat poruchy vybrané zděné konstrukce, stanovit vhodný

výpočetní model s určením okrajových podmínek a materiálových vlastností.

K vytvoření výpočetního modelu je vhodné znát teoretickou stránku základních kroků,

kterými je potřeba při tvoření projít. Práce se tedy snaží seznámit se základní teorií

týkající se volby geometrie, okrajových podmínek, výpočetních a materiálech modelů.

V další části práce je proveden stavebně technický průzkum, popsán konstrukční systém

vybrané stavby a jeho poruchy. Hlavním cílem průzkumu bylo získat přibližnou geometrii

konstrukce a umístění na konstrukci viditelných trhlin. Díky těmto znalostem mohl být

vytvořen 3D model konstrukce ve skutečném měřítku.

Analýzou vybrané konstrukce s použitím 3D modelu byla snaha zjistit příčiny, které vedli

k vytvoření skutečných trhlin. Při určování zatížení krovem byla provedena i jeho vlastní

analýza, kterou se zjistilo, že krov v některých částech přispěl k vytvořeným poruchám

z důvodu:

- Možné rekonstrukce krovu,

- degradace dřevěných prvků,

- uvolnění ocelových táhel.

Zděná konstrukce byla rozdělena a analyzována po jednotlivých částech, a pro tyto

konkrétní části byla zjištěna nejpravděpodobnější příčina vzniku trhlin. Jednotlivé

analyzované části a jejich příčiny poruch jsou:

- Klenba presbytáře - rozjetí klenby vlivem sedání základů a nevhodného vyvěšení

na krov,

- vstupní tribuna - vodorovné účinky krovu s dodatečným sedáním konstrukce,

- vítězný oblouk - nevhodné uspořádání klenebních táhel,

- celkový model - vliv sedání.

V závěru práce byl vypracován návrh sanačních opatření, kterými by daná konstrukce

mohla být opravena. V této části byly zároveň modelovány dvě teoretické možnosti

sepnutí - ocelovými táhly a uhlíkovými lamelami.

Pokračování práce by mohlo rozšířit teoretické pozadí a zaměřit se na určení stavu

napjatosti po vzniku trhlin. Se skutečnými vlastnostmi konstrukce by byla možnost určit
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např. i lomovou energii a tato analýza by mohla být více přesná. S tímto zpřesňováním

se zároveň nabízí provedení změny geometrie v lokálních místech, která by mohla

poskytnou lepší a reálnější výsledky. V některých místech by tedy mohlo dojít k větší

přesnosti při vykreslování trhlin. Zároveň je ale nutné podotknout, že již tato méně přesná

fungující konstrukce vyžaduje velký výpočetní čas na řešení jednoho zatěžovacího stavu

(výpočetní čas byl přibližně ~ 2 hod.).
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