I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerická analýza statických poruch zděných konstrukcí
Jméno autora: Tomáš Hozman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Prof. Ing. Jiří Brožovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠB – Technická Univerzita Ostrava, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo definováno stručně, avšak obsahovalo velký rozsah prací a nutnost studia řady zdrojů v rozsahu od diagnostických metod až po nelineární numerické modelování různých materiálů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Dle názoru oponenta byly všechny požadované etapy řešení naplněny, v některých místech i v podstatě větším rozsahu, než zadání požadovalo.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student prostudoval řadu domácích a zahraničních zdrojů, které se týkají problematiky. Dále shromáždil dostupnou dokumentaci. Poté provedl průzkum na místě, včetně tvorby fotodokumentace a včetně provedení nedestruktivních zkoušek materiálů konstrukce. Následně získaná data analyzoval, připravil numerické modely a použil je k dosažení hlavního cíle práce – stanovení pravděpodobných příčin zjištěných poruch konstrukce. Z tohoto hlediska je nutno považovat postup za vhodný. Metody řešení jsou správné, primárním omezením byly možnosti studenta (student v práci na příslušných místech uvádí další metody, které by správně měly být ještě použity – geologické sondy, destruktivní zkoušky materiálů aj.- ale které pochopitelně v rámci svojí práce realizovat nemohl). Oponent by byl také opatrnější při práci s extrémními hodnotami napětí – důležitá je jejich určitě jejich poloha. U hodnot je však třeba mít vždy na paměti, že se pracuje na zjednodušeném, „homogenizovaném“ modelu s (do jisté míry) idealizovanou geometrií, a to vše má dopad na výstižnost takovýchto extrémních hodnot (tím spíše, že materiálové modely pracují se „zbytkovou pevností“).

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi vysoká. Oponent má dílčí připomínky zejména k teoretické části, kde se student snažil stručně a srozumitelně zpracovat nelehké a rozsáhlé téma numerického modelování metodou konečných prvků, nelineárního modelování chování materiálů, metod řešení lineárních úloh a dalších souvisejících problémů. Chvályhodná snaha o využití řady zahraničních zdrojů a o stručné a přehledné podání v některých místech vedla k nepřesnostem (např. těžko považovat zeminy aj. za „křehké materiály“, výklad Newtonovy-Raphsonovy metody také není úplně jednoznačný, popis modelování výztuže v železobetonu – „program si sám najde kontakty mezi...“, str 17 – v tomto případě se modeluje výztuž jako tzv. rozmazaná, tedy žádné „kontakty“ se v úloze nevyskytují; také tvrzení, že „teorie není přesná“ není šťastné). Oponent si také není jistý tvrzením, že konečný prvek ve tvaru „čtyřstěnu“ poskytuje „nejlepší kvalitu generované sítě“. U osmiuzlových izoparametrických prvků (které jsou v práci použity) naopak nejlepší „kvalitu“ ve smyslu výstižnosti výsledků poskytují prvky ve tvaru osmistěnu, ideálně krychle. J otázkou, jak zde autor definoval onu „kvalitu“.

Na druhou stranu, studen v rámci možností daných použitým software velmi vhodně zvolil materiálové modely a účelně je aplikoval. Finální modely (které byly využívány k analýze možných příčin poruch) byly vytvořeny ze 3D konečných prvků a z kontaktních prvků a využívaly (nutno říci, že vzhledem k dostupným vstupním datům velmi vhodně) pružno-plastické materiálové modely.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Oponent se sice stěží může považovat za rodilého mluvčího českého jazyka, nicméně i tak zaregistroval poměrně vysoké množství hovorových a netechnických obrátů i určité zjevně nesprávné tvary, a to především v úvodní, teoretické části textu („více směrně“, „bysme“, „vdaném bodě“, „staří konstrukce“, „teorie tyto úvahy dává dohromady“, „rozjetí podezdivky“, „poškození na úrovni přetvoření“). V práci se občas vyskytují výrazy převzaté z angličtiny („elementy“, „mesh“, „nameshovaná“) místo běžných českých názvů a jsou občas nesprávně používána velká písmena. To je zřejmě důsledkem poměrně intenzivní práce s anglickou literaturou a podobné věci lze potkat i u řady jiných českých prací.

Pokud jde o kvalitu obrázků, výkresů a zpracování textu, tam nemá oponent výhrad. Některé obrázky byly převzaty z jiných zdrojů, tak samozřejmě kvalita závisela na kvalitě původního pramene.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Použitá literatura je vcelku rozsáhlá a pro potřeby práce byla vybrána vhodně. Je na místě vyzdvihnout, že jsou v nemalé míře využívány relevantní zahraniční vědecké články. Autor velmi důsledně uvádí svoje zdroje, a to i v případě přebíraných obrázků. Drobnou výtku snad lze mít k informaci „Místo neznáme“ u pramene [35].

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Studentem zvolený postup byl poměrně komplexní, a dobře promyšlený i zvládnutý. Bylo by možno mít dílčí připomínky k tomu či onomu kroku nebo tomu či onomu zjednodušení, nicméně student vykonal obrovský kus práce a jím dosažené výsledky jsou velmi přesvědčivé.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Přestože práce obsahuje určité (často spíše stylistické či jazykové) nedostatky, s ohledem na celkový rozsah práce, kvalitu jejího provedení a dosažené výsledky ji oponent hodnotí velice kladně.

Bylo by užitečné, kdyby student v rámci obhajoby odpověděl na následující otázky:

1. Nakolik jsou, podle názoru studenta, vypovídající vlastnosti zdiva stanovené pomocí tzv. Schmidtova kladívka bez korelace z výsledky destruktivních zkoušek? (str. 33)
2. U kontaktních prvků se pracuje s přípustnou penetrací 4 mm (str. 17 a dále). Jak byla stanovena právě tato hodnota?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.1.2022

Podpis: Jiří Brožovský